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1 Úvod

Bakalářská práce je věnována elektrolytům a jejich vlastnostem. Součástí jsou i

vybrané experimenty, které tyto vlastnosti demonstrují. Teoretická část zahrnuje kapitoly

zabývající se teoriemi kyselin a zásad, pH, hydrolýzou solí, disociací kyselin a zásad a

vodivostí roztoků elektrolytů.

Didaktická část kromě obecného úvodu o vyučovacím procesu obsahuje cíle

vzdělávání, RVP a ŠVP, ale primárně je zaměřená na materiálně-didaktické pomůcky,

konkrétně analýzu vybraných učebnic chemie pro základní a střední stupeň vzdělávání.

Do praktické části je zařazeno 14 laboratorních experimentů, zaměřených na

demonstraci vybraných vlastností roztoků elektrolytů. U jednotlivých experimentů jsou

uvedeny pomůcky, chemikálie, princip, postup a výsledky. Experimenty jsou vhodné pro

samostatnou činnost žáků v laboratorní výuce chemie na základních nebo středních školách,

popřípadě jako demonstrační pokusy učitele.
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2 Teoretická část

2.1 Roztoky elektrolytů

Roztoky v chemii chápeme jako minimálně dvousložkové soustavy látek. Může se

jednat o jakoukoliv kombinaci skupenských stavů. Roztoky vznikají rozpuštěním jedné

složky v druhé. Látka s majoritním zastoupením v roztoku se nazývá rozpouštějící, látku

minoritně zastoupenou označujeme jako rozpouštěnou. Pro rozpouštějící látky kapalné

povahy se užívá termínu rozpouštědlo1.

Mechanismus rozpouštění látek můžeme rozdělit na tři typy. Prvním typem je

rozpouštění látky, v jejíchž molekulách je nepolární nebo slabě polární vazba. Jejich

molekuly se nerozpadají na ionty, pouze se nechají obklopit rozpouštědlem, na které se

vážou Van der Waalsovými silami. Takové látky nazýváme neelektrolyty. Vzniklé roztoky

neelektrolytů nejsou elektricky vodivé. Jako příklad si můžeme uvést roztok benzenu

v toluenu nebo glukózy ve vodě1.

Druhým typem jsou látky, které mají ve svých molekulách iontové nebo kovalentní

polární vazby a rozpouštěním se rozpadají na ionty. Ionty se mísí s molekulami rozpouštědla

a vzniklý roztok je elektricky vodivý. Mluvíme o elektrolytech. Ty dále dělíme na pravé a

potenciální1.

Pravé elektrolyty se po rozpuštění rovnou mísí s rozpouštědlem. Patří sem např.

roztok síranu sodného Na2SO4 ve vodě1.

U potenciálních elektrolytů musí nejdříve dojít k rozpadu jejich molekul na ionty a až potom

se jako v předešlých případech mísí s rozpouštějící látkou. Zde si můžeme uvést např.

rozpouštění kyseliny sírové H2SO4 ve vodě1.
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Obr. 1. Schéma elektrolytické disociace2

Výše popsaný jev rozpadu látek na ionty a jejich obklopení rozpouštědlem se nazývá

elektrolytická disociace1.

Mezi slabé elektrolyty patří zejména organické kyseliny (např. kyselina octová a

benzoová), organické báze (anilin), z anorganických kyselin kyselina fosforečná a sulfan,

z anorganických bází např. amoniak a některé soli (HgCl2, Fe(SCN)3)(cit.3).

2.1.1 Disociační stupeň

Jako kvantitativní vyjádření množství disociované látky byl zaveden chemikem

Arrheniem disociační stupeň α. Ten představuje podíl disociované složky vůči celkovému

množství elektrolytu2. Uveďme si obecnou rovnici elektrolytu BA:

BA = B+ + A− (2.1)

Tu vystihuje rovnovážná konstanta disociace Kd:

𝐾𝑑 =
[A+] ∙ [B–]

[AB]
(2.2)

kde [A+], [B–] a [AB] jsou rovnovážné koncentrace1.

Uvědomíme-li si, že koncentrace disociovaných iontů A+, B– a nedisociovaných

molekul závisí na stupni disociace a počáteční koncentraci dostaneme vztahy:

[A+] = [B–] = 𝑐𝛼 a [BA], = 𝑐(1 − 𝛾) (2.3)

kde c je počáteční koncentrace a α disociační stupeň. Vztahy dosadíme do (2.2):

𝐾𝑑 =
𝑐𝛼2

1 − 𝛼
(2.4)

Když je disociační stupeň dostatečně nízký a blíží se nule, rovnice (2.4) se podstatně

zjednoduší:

𝐾𝑑 = 𝑐𝛼2 (2.5)

A odtud vyjádříme samotný stupeň disociace:
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𝛼 = √
𝐾𝑑

𝑐

(2.6)

Tato rovnice se nazývá Kohlrauschova a lze si na ní dobře představit závislost

disociačního stupně na koncentraci elektrolytu. Čím menší koncentrace bude (ředěním

roztoku), tím bude hodnota disociačního stupně větší1.

Hodnota disociačního stupně se pohybuje v intervalu <0,1>. U hodnot blíže k 0 bude

disociovat malé množství molekul elektrolytu, proto je nazýváme slabé. Řadíme mezi ně

slabé organické a anorganické kyseliny (např. kyselinu octovou CH3COOH, kyselinu

uhličitou H2CO3) a zásady (anilin C6H5NH2, amoniak NH3)1.

Za silné elektrolyty považujeme takové, které jsou disociovány zcela. Hodnoty

disociačního stupně se blíží k 1 a patří mezi ně soli organických a anorganických kyselin a

zásad a silné organické a anorganické zásady (např. hydroxid sodný NaOH) a kyseliny

(kyselina sírová H2SO4, kyselina chloristá HClO4)1.

2.2 Teorie kyselin a zásad

2.2.1 Arrheniova teorie1

O první popsání chování acidobazických látek (z lat. acidum – kyselina, basei –

zásada) se pokusil v roce 1887 Svante Arrhenius. Předpokládal, že kyseliny a zásady jsou

elektrolyty, jsou tedy schopné ve vodných roztocích disociovat na ionty.

Obecný tvar rovnice disociace kyseliny, popř. zásady:

HA = H+ + A− (2.7)

BOH = B+ + OH− (2.8)

Příklady rovnic pro konkrétní látky:

HCl = H+ + Cl− (2.9)

NaOH = Na + OH− (2.10)

Podle Arrheniovy teorie vzniká disociací kyselin vodíkový proton H+ a zbytek od

kyseliny A-, u zásady vzniká hydroxidový anion OH– a zbytek zásady B+. Jeho teorii posléze
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rozpracoval Ostwald a vznikla tak základní teorie o chování acidobazických látek. Hlavním

nedostatkem byla skutečnost, že tato teorie platí pouze pro vodné roztoky a nebere v potaz

úlohu rozpouštědla1.

2.2.2 Teorie Brönsteda a Lowryho

Dalšími, kdo se zabývali acidobazickým chováním látek, byli vědci Brönsted a

Lowry. V roce 1923 přišli s propracovanější teorií, než kterou 40 let před nimi publikoval

Arrhenius. Tuto základní teorii obohatili o představu solvatace vznikajících protonů kyseliny

molekulami rozpouštědla. To znamená, že při všech acidobazických reakcích dochází

k přenosu protonu1.

Tato teorie tedy definuje kyseliny jako látky, které jsou schopny odštěpit proton H+

a zásady jako látky schopné tento proton H+ přijmout.

Jako obecnou rovnici můžeme uvést:

A (kyselina) → H+ + B(báze) (2.11)

Pro konkrétní látku např. HCl lze uvést:

HCl → H+ + Cl− (2.12)

Důležitým pojmem této teorie je konjugovaný pár neboli protolytický systém

(přenáší se proton H+). Každá kyselina má svojí konjugovanou bázi, a naopak každá báze

(zásada) má svojí konjugovanou kyselinu. K uskutečnění protolytické reakce jsou zapotřebí

dva konjugované páry, kdy jeden pár proton H+ odevzdává, druhý tento proton H+ přijímá.

Obecná rovnice reakce mezi kyselinou a bází (rozpouštědlem):

(2.13)

U těchto reakcí platí pravidlo, že silná kyselina tvoří konjugovaný pár se slabou bází.

Příkladem může být kyselina chlorovodíková, která má velkou snahu odevzdat proton H+

rozpouštědlu (bázi), zato její slabá konjugovaná báze Cl– vykazuje malou ochotu přijímat od

kyseliny proton H+. Důsledkem toho se rovnováha reakce posouvá doprava. Příkladem je

zavádění chlorovodíku do vody, která zde figuruje jako rozpouštědlo:
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(2.14)

Stejné pravidlo lze aplikovat i opačně. Slabá kyselina, která neochotně odevzdává


[…]


na nich proběhne elektrolýza, popsaná níže v poznámce. Zároveň

pozorujeme rozsvícení baterky.

Fotodokumentace

autora

Obr. 40. Vedení elektrického

proudu roztokem chloridu sodného Obr. 42. Elektrolýza soli

Poznámky,

doplnění

Ve vodném roztoku chloridu sodného se nacházejí disociované ionty

sodné Na+, chloridové Cl–, vodíkové H+ a hydroxidové OH–. Na

záporné elektrodě vzniká sodík (obr. 42 vlevo dole), který reaguje s

vodou za vzniku vodíku a hydroxidu sodného, který disociuje na

ionty. Na kladné elektrodě odevzdává aniont Cl– elektron a slučuje se

s jiným atomem do molekuly Cl2 (obr. 42 vpravo nahoře).
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Název pokusu 4.1.14 Vztah mezi vodivostí a sílou elektrolytu28

Časová náročnost Příprava: 45 min Provedení: 10 min

Chemikálie

Ethanol (CH3CH2OH), chlorid sodný (NaCl), kyselina

chlorovodíková (HCl), hydroxid sodný (NaOH), kyselina octová

(CH3COOH), octan sodný (CH3COONa), amoniak (NH3),

destilovaná voda, roztok chloridu draselného (KCl), močovina

(NH2)2CO)

Pomůcky

Konduktometr, odměrný válec (50 cm3), 7x odměrná baňka (250

cm3), 3x kádinka (100 cm3), filtrační papír na osušení elektrody,

lžička, předvážky, lžička, tyčinka, 7x zátka na odměrné baňky,

lodička

Princip

U kovů jsou přenašečem elektrického proudu volně pohyblivé

elektrony, u roztoků elektrolytů jsou to ionty, které si mezi sebou

vyměňují elektrony. Čím více se elektrolyt disociuje na ionty, tím

lépe vede elektrický proud. Elektrická vodivost je u silných

elektrolytů (HCl, KCl...) vysoká, protože se téměř všechny

molekuly disociují na ionty. Slabé elektrolyty (H2O, NH3) se

disociují málo, jejich elektrická vodivost bude tedy nižší.

Pracovní postup

Z výše uvedených sloučenin si připravíme roztoky o koncentraci 0,1

mol dm–3 (ať už navážením a rozpuštěním pevných sloučenin nebo

zředěním zásobních roztoků). Zkalibrujeme konduktometr

roztokem chloridu draselného o známé konduktivitě a měříme

vodivost jednotlivých roztoků ponořením elektrody do jednotlivých

roztoků. Po každém měření zaznamenáme hodnotu vodivosti a

opláchneme elektrodu destilovanou vodou. U každého roztoku

měříme vodivost 3x a vypočítáme průměrnou hodnotu.

Výsledky

Elektrolyt

Elektrická vodivost (v μS cm–3)

Měření

č.1

Měření

č.2

Měření

č.3
Průměr

CH3CH2OH 0,60 0,50 0,60 0,57

H2O 4,60 4,20 4,00 4,27

(NH2)2CO 11,50 11,40 11,20 11,37

NH3 280,00 280,00 270,00 276,70

CH3COOH 530,00 490,00 490,00 503,30

CH3COONa 6 320,00 6 520,00 6 440,00 6426,70

KCl 11 340,00 10 790,00 10 910,00 11 013,00

NaOH 13 380,00 13 200,00 13 420,00 13 333,00

HCl 33 300,00 30 700,00 32 500,00 32 166,00
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Obr. 43. Připravené roztoky na měření Obr. 44 Konduktometr

Hanna
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Poznámka

Je vhodné měřit vodivost roztoků podle řazení v tabulce (ethanol

→ voda → močovina ...). V opačném případě by při špatném

umytí elektrody mohly roztoky s větší vodivostí negativně ovlivnit

výsledek méně vodivých roztoků.
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5 Závěr

Bakalářská práce se zabývá roztoky elektrolytů a jejich vybranými vlastnostmi.

Teoretická část je věnována teorii kyselin a zásad, autoprotolýze vody, pH, disociaci kyselin

a zásad, hydrolýze solí a elektrické vodivosti roztoků elektrolytů.

Didaktická část se zabývala vyučovacím a výukovým procesem, cíli vzdělávání a

materiálně-didaktickými prostředky. Hlavním obsahem didaktické části byla stručná analýza

učiva elektrolytů, obsaženého v pěti učebnicích chemie pro základní školy a pěti učebnic pro

střední školy.

Praktická část navazuje tematicky na teoretickou část. Je zde zařazeno celkem čtrnáct

experimentů demonstrujících vlastnosti popisované v teoretické části. Vybíral jsem pokusy

jednoduché a časově nenáročné na provedení. Všechny experimenty jsem prakticky ověřil

v laboratoři katedry chemie a následně jsem upravil pracovní návody. Uvedené experimenty

bych doporučil do výuky chemie na základní či stření škole. Některé z nich mohou provádět

sami žáci v běžných hodinách nebo v rámci laboratorních cvičení, jiné jsou vhodné jako

demonstrační pokusy učitele.
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Resumé

Práce se zabývá elektrolyty a jejich vlastnostmi ve výuce chemie. Jsou zde teoreticky

rozebrány základní vlastnosti elektrolytů. V didaktické části je rozebráno učivo v učebnicích

základních a středních škol týkající se vlastností elektrolytů. Experimenty v praktické části

demonstrují vybrané vlastnosti elektrolytů popisované v teoretické části.

Klíčová slova: elektrolyt, kyselina, zásada, pH, disociace, učebnice

Summary

This thesis deals with electrolytes and their properties in chemistry education. The

basic properties of electrolytes are theoretically discussed. In the didactic part, the textbooks

of primary and secondary schools concerning the properties of electrolytes are discussed.

The experiments in the practical part demonstrate selected properties of electrolytes

described in the theoretical part.

Keywords: electrolyte, acid, base, pH, dissociation, textbook
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