Oponentní posudek na bakalářskou práci Jiřího Pátého na téma:

„Elektrolyty a jejich vlastnosti ve výuce chemie“

Autor se ve své práci zabývá problematikou elektrolytů a jejich vlastností ve výuce chemie

na základní a střední škole s hlavním důrazem na využití experimentů. Práce zahrnuje 59 stran textu

a 30 citovaných literárních pramenů a internetových zdrojů.

Bakalářská práce obsahuje v teoretické části základní poznatky o elektrolytech. Jednotlivé

kapitoly poskytují cenné informace o roztocích elektrolytů, teorii kyselin a zásad, disociaci vody,

pH, hydrolýze solí a elektrické vodivosti. Dále jsou zde popsány kurikulární dokumenty a jejich

význam pro výuku chemie na základní a střední škole. Tato část zahrnuje ještě analýzu vybraných

učebnic chemie pro ZŠ a SŠ s ohledem na problematiku elektrolytů. Praktická část obsahuje popis

14 laboratorních experimentů zaměřených na demonstraci vybraných vlastností roztoků elektrolytů.

Všechny pokusy jsou převzaté z uvedené literatury a ověřeny autorem v laboratoři. Zpracované

návody mají jednotnou strukturu, obsahují název, časovou náročnost, chemikálie a pomůcky,

princip, postup práce, výsledek pokusu s poznámkami a obrazovou dokumentaci. Bylo by vhodné

uvést, jak lze pokus využít ve výuce (např. žákovský, demonstrační, laboratorní práce apod.).

Práce je sepsána přehledně, grafická úprava je na dobré úrovni, přesto se autor nevyhnul

některým nepřesnostem a nedostatkům. Na str. 8 u obr. 1 „utekl“ popis obrázku na další stránku.

Definice disociačního stupně α na str. 9 není zcela přesná (podíl disociované složky vůči celkovému

množství elektrolytu). V rovnici 2.3 je uvedena místo symbolu α nesprávný symbol γ. Na str. 10

chybí v rovnici 2.10 náboj iontu Na+, pro H+ stačí uvést název proton. (ne vodíkový). Na str. 13 ve

strukturních vzorcích je zvykem zakreslovat volný elektronový pár valenční čárkou (nikoliv dvěma

tečkami). U všech disociačních rovnic (např. 2.23, 2.26, 2.49, 2.50 apod.) je třeba uvádět

obousměrné šipky, jedná se o rovnovážný stav. Konduktometrie není jen měření elektrické

vodivosti (str. 24), je to soubor metod založených na měření vodivosti. U pokusu 4.1.1 by (str. 36)

bylo vhodné pro porovnání uvést také barevnou škálu univerzálního indikátorového papírku.

Některé obrázky by bylo vhodné podložit bílým papírem, aby nerušilo okolí a zlepšila se

průkaznost.

Přes uvedené připomínky lze konstatovat, že předložená práce vytčené cíle splnila a může

být využita jako doplňující materiál pro učitele základních a středních škol v oblasti teoretické i

praktické výuky chemie týkající se elektrolytů. Bakalářskou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji

klasifikovat známkou dobře.

V Plzni 10. 9. 2023 PaedDr. Vladimír Sirotek, CSc.

oponent bakalářské práce